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                                                                МИНИСТЕРСТВО ЗА ОДБРАНА_

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за одбрана

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за одбрана

	Одговорно лице и контакт информации:
	

	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
 НПАА

 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите 

Законот за одбрана („Службен весник на Република Македонија, бр. 42/01, 5/03, 58/06, 110/08, 51/11, 151/11 и 215/15) е системски закон кој ја уредува одбраната во Република Северна Македонија. Одбраната се организира како систем за одбрана на независноста и територијалниот интегритет на Републиката.

Одбраната на Републиката ја остваруваат граѓаните, органите на државната власт и вооружените сили како Армија на Република Северна Македонија (во натамошниот текст: Армијата).

Трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите и единиците на локалната самоуправа и Градот Скопје (во натамошниот текст: единиците на локалната самоуправа), можат да извршуваат определени задачи во областа на одбраната.

Одбраната на Републиката може да се остварува и преку соработка со колективните системи за безбедност и одбрана во кои Републиката пристапила.

Одбраната на Републиката се остварува во согласност со Уставот на Република Северна Македонија, законите, Стратегијата за одбрана на Републиката, други документи и меѓународните договори ратификувани во согласност со Уставот на Република Северна Македонија.
Законот за одбрана е неколку пати изменуван и дополнуван се со цел измените и дополнувањата да ги следат потребите за усогласување со законодавството од областа на одбраната со земјите членки на НАТО, особено во сегментот на применливоста на членот 5 од Договорот и други договори потпишани од земјите членки на НАТО кон кои Република Македонија пристапила, како СОФА договорот и Парискиот протокол. 
Главната цел на НАТО е безбедноста и одбраната на земјите членки. Членот 5 од Договорот наведува дека „вооружен напад врз една или повеќе земји-членки се смета за напад врз сите нив“. Имајќи ја предвид определбата на Република Северна Македонија за членство во НАТО и одредбите во Законот за одбрана кои го уредуваат предметното прашање се укажа потреба од негово изменување и дополнување. 
Во Законот се содржани и термини кои се застарени и повеќе не се во употреба или не се компатибилни со терминологијата која се употребува во земјите членки на НАТО.
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Причина за проблемите кои се предмет на разгледување е периодот во кој Законот за одбрана не е менуван во насока на усогласување со законодавството од областа на одбраната со земјите членки на НАТО. Последна измена во таа насока е изменувањето и дополнувањето на Законот за одбрана објавена во „Службен весник на Република Македонија“ бр. 110 од 02.09.2008 година. 
2. 
Цели на предлог регулативата

Целта на оваа законска измена и дополна е да се овозможи брз одговор од страна на Армијата на Република Северна Македонија, односно брзо активирање на човечките капацитети со кои располага за потребите во колективната самоодбрана.

Дополнително, утврдена е и потреба од терминолошко усоглсување и прецизирање на  одредени поими.
Целта е и создавање можност за упатување во согласност со ратификуваните меѓународни договори на активниот воен и цивилен персонал, припадниците на резервните сили на Армијата и вработените во Министерството, на должности во командните структури на НАТО, команди, штабови и воени единици на меѓународни организации надвор од територијата на Републиката, и на територијата на Републиката.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Доколку не се пристапи кон изменување и дополнување на Законот за одбрана во сила ќе останат старите законски решенија кои не се во согласност со потребите за индивидуална и колективна самоодбрана, како и брзо упатување на човечки капацитети за индивидуална и колективна самоодбрана, кога Република Северна Македонија ќе стане  полноправна членка во Северно Атлантската организација.
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот 
Во функција на соодветно имплементирање на членот 5 од Вашингтонскиот договор и Парискиот протокол направени се соодветни измени и дополнувања во предложеното законско решение. 

Решенија кои се предлагаат се:

Активниот воен и цивилен персонал, припадниците на резервните сили на Армијата и вработените во Министерството за одбрана, можат да учествуваат во вежби, обука, во хуманитарни и меѓународни операции, во НАТО мисии и операции, и операции во примената на правото на индивидуална или колективната самоодбрана, како и во операции за кризен менаџмент и кооперативна безбедност, надвор од територијата на Републиката.

Во согласност со ратификуваните меѓународни договори, активниот воен и цивилен персонал, припадниците на резервните сили на Армијата и вработените во Министерството за одбрана, можат да бидат упатени на должности во командните структури на НАТО, команди, штабови и воени единици на меѓународни организации надвор од територијата на Републиката и на територијата на Републиката.  

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

Изменувањето и дополнувањето на Законот за одбрана нема да предизвика економски влијанија.

4.2
Фискални влијанија 

Изменувањето и дополнувањето на Законот за одбрана нема да предизвика фискални влијанија.
4.3
Социјални влијанија 

Изменувањето и дополнувањето на Законот за одбрана нема да предизвика социјални влијанија.
4.4
Влијанија врз животната средина 

Изменувањето и дополнувањето на Законот за одбрана нема да предизвика влијанија врз животната средина.
4.5
Административни влијанија и трошоци 

а) трошоци за спроведување 

Предложениот закон нема да предизвика трошоци за негово спроведување.
б) трошоци за почитување на регулативата 
Со предложените законски решенија не се предлага воведување на нови   административни оптоварувања, формалности и трошоци, односно не се предвидени нови трошоци за издавање на лиценци, дозволи и друго за правните и физичките лица, со што не се влијае врз конкурентноста. 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

Засегнатите страни ќе можат да ги дадат своите мислења кога текстот на Предлогот на закон ќе се објави на ЕНЕР.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните
             решенија (опции)

Не се разгледуваа повеќе опции за поставените цели. Се работи за имплементирање на одредби од меѓународни договори.
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
             (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение

Решенијата се содржани во законските измени и дополнувања.
.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 
             други сродни области

Донесувањето на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за одбрана ќе предизвика потреба од менување на подзаконската регулатива во областа.

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Потребните подзаконски акти се наведени во текстот на предлогот на законот, а нивното донесување е определено за шест месеци од влегувањето во сила на предложените изменувања и дополнувања. Прописите донесени врз основа на Законот за одбрана („Службен весник на Република Македонија" број 42/01, 5/03, 58/06, 110/08, 51/11, 151/11 и 215/15), продолжуваат да се применуваат до донесувањето на новите прописи, доколку не се во спротивност со одредбите на предложентие измеени и дополнувања. 

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 
             спроведување

За спроведување на целите на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за одбрана  надлежно е Министерството за одбрана.
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на 
             закон

Активностите за обезбедување на ефикасно спроведување на законот ќе се преземаат последователно, во зависност од потребите. Пр вежбовни активности, учество во мировни и хуманитарни операции. 
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Резултатите од предложените законски решенија ќе се следат преку континуирано следење на примената на предложениот закон. 

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Евалуација на ефектите од предложените законски решенија може да се даде откако предложениот закон започне да се применува во праксата.
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